
平成 29 年 7 月

盛岡薬剤師会 会員 各位

盛岡薬剤師会

会長 西野 豊（公印省略）

平成２９年度 第 7 回盛岡薬剤師会研修会のご案内

（公益財団法人 日本薬剤師研修センター 研修会承認番号：G01-2017-L-51738）

｢実際の在宅業務を動画視聴から学ぶ｣

時下､皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます｡平素は当会会務に深いご理解と多大な

ご尽力を賜り厚く御礼申し上げます｡

 急激な超高齢社会の突入により、国の政策で｢在宅医療｣が推進されています｡また、在宅医療はかかりつけ薬剤師

の基本的機能として保険薬局薬剤師の活躍も期待されています。そこで、今回の研修会はまだ在宅医療の経験のな

い先生方を実際の在宅業務とはどのような業務なのか？また､外来･在宅患者からいかに患者情報を引き出し､薬剤

師としてどのように患者をアセスメントしていけば良いのか？など､下記の内容で企画しました。

 この機会に多くの皆様方に参加して頂くようお願い申し上げます｡参加を希望される方は､参加申込用紙にご記入

の上､7 月 12 日（水）までに事務局あてにファックス（０１９－６５１－０７０３）でお申し込み下さい｡

記

日  時： 平成２９年７月１９日（水） １９：００～２１：００

会  場： アイーナ 岩手県民情報交流センター ８階「研修室８１２」

岩手県盛岡市盛岡駅西通 1-7-1 TEL ０１９－６０６－１７１７

会  費： ５００円（盛岡薬剤師会会員は無料）

〇講師紹介  １９：００～１９：０５

〇「実際の在宅業務を動画視聴から学ぶ」研修（９０分）

       （株）スズケン おとくいさまサポート部 地域包括ケア支援課 吉田 功一郎 様 

 初めての訪問 薬局の居宅療養管理指導

薬剤師の方が初めて訪問する際のポイント

 服薬指導における体調チェックフローチャートの活用

① 基本編（体調チェックフローチャート）

② 食事  ③排泄･睡眠  ④運動･まとめ

｢在宅患者訪問薬剤管理指導｣､｢外来患者服薬指導｣､｢薬剤服用歴記載｣等で､お悩みの先生方にも

お役に立てる内容になっております｡

●薬剤師生涯教育認定研修（１単位）です｡事前のお申込みがない場合や非会員の場合には､研修シールを差し上げ

られないことがございますので､ご了承ください｡

●締め切り後の申し込みについて､出席者名簿に載らない場合や研修シールを差し上げられないことがございます｡

●講演開始３０分経過後に受付を終了します｡その後は研修会には参加できますが､研修シールを差し上げられませ

んのでご了承ください｡

＊お問合せ先：盛岡市立病院薬剤部 佐々木 宣好 （019-635-0101）

-----------------------------この用紙１枚に 1 人の参加者を記載し､切り取らずに FAX して下さい------------------------------ 
≪当日､この部分を受付にお持ちください≫

７月１９日 （水） １９：００～ （於:アイーナ）の参加申込書

回答先 盛岡薬剤師会事務局 FAX ０１９－６５１－０７０３

E メールアドレス moriyaku@bz01.plala.or.jp 
締切日 7 月 12 日（水） 厳守

参加者名                      勤務先                     


